UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 61ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS, REALIZADA NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às onze horas, reuniu-se o
colegiado do curso de Engenharia de Alimentos, presencialmente, na sala da direção do
Campus Avançado da UFPR de Jandaia do Sul. A sessão foi presidida pelo coordenador do
curso, professor Raimundo Alberto Tostes, com a participação dos docentes: Eduardo César
Meurer, Daniel Angelo Longhi, Dirlei Diedrich Kieling, Érika de Castro Vasques, Leda Maria
Saragiotto Colpini, Leomara Floriano Ribeiro e Luana Carolina Bosmuler Züge. Como
convidado, compareceu o diretor do campus José Eduardo Padilha de Souza. Ainda presente o
técnico administrativo em educação Diogo Campiolo Sanches. Ausência justificada dos técnicos
administrativos Cássia Reika Takabayashi Yamashita e Marcelo Eduardo Russo. Ordens do
dia: 1) Definição de perfil de vaga para professor substituto: Foi apresentada a proposta
para o perfil de vaga para professor substituto conforme segue: a) Perfil da Vaga: Engenharia
de Alimentos; b) Titulação mínima: Graduação em Engenharia de Alimentos ou Engenharia
Química; c) Programa de Provas: 1. Princípios de Resistência dos Materiais, equilíbrio estático,
conceito de esforços internos e de tensão, tensão normal, tensão de cisalhamento, tensões
admissíveis; Ciência dos Materiais: conceitos de Ciência e Engenharia de Materiais.
Propriedades e aplicações dos materiais, metálicos, cerâmicos, poliméricos, compósitos e
semicondutores; 2. Desenho Assistido por Computador (CAD): principais softwares disponíveis
e AutoCAD – comandos principais. Expressão Gráfica aplicada: implantação, planta baixa, corte
e elevação; 3. Energia Livre e Potencial Químico. Critérios para mudanças espontâneas.
Cálculos das relações termodinâmicas. Potencial Químico; 4. Fenômenos de Transporte:
Escoamento em regime laminar. Escoamento em regime turbulento. Força de arraste. Perda de
carga; 5. Balanço global de massa em regime permanente e transiente para misturas e
substâncias simples. A proposta foi aprovada por unanimidade. d) Disciplinas cuja demanda
deve ser contemplada com o processo seletivo em tela: Ciência e Resistência dos Materiais,
Expressão Gráfica, Fenômenos de Transporte, Físico-Química, Matérias Primas Agropecuárias
e balanço de Massas. 2) Plano de Gestão do Curso: O Plano de Gestão foi discutido no NDE
e encaminhado para este colegiado, o qual o aprovou por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o coordenador, professor Raimundo Alberto Tostes, às onze horas e trinta e três minutos,
encerrou a reunião, da qual eu, Diogo Campiolo Sanches, lavrei a presente Ata, que vai
assinada por mim, pelo coordenador e demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO ALBERTO TOSTES,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS, em 12/12/2022, às
14:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 12/12/2022, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEDA MARIA SARAGIOTTO COLPINI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2022, às 08:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA CAROLINA BOSMULER ZUGE,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2022, às 16:52, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEOMARA FLORIANO RIBEIRO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2022, às 16:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIRLEI DIEDRICH KIELING, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/12/2022, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO CESAR MEURER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/12/2022, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ANGELO LONGHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/12/2022, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ERIKA DE CASTRO VASQUES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/12/2022, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5155767 e o código CRC 8F026D90.

Referência: Processo nº 23075.016706/2022-39 SEI nº 5155767

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0